
ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษเีงินได้                                                                       
บุคคลธรรมดาและภาษมูีลค่าเพิม่ของผู้ประกอบวิชาชีพวศิวกรรม1 

 

ดิษฐ์สกุล   ดิษฐ์เจริญ2 

 จากการศึกษากฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาหลกัการ แนวความคิดและ
ทฤษฎีท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพ
วศิวกรรม ศึกษาปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัความหมายของค าวา่ “วชิาชีพ” ปัญหาเก่ียวกบัการหกั
ค่าใชจ่้ายของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม และปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการ
ของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม และเสนอแนะแนวทางการแกไ้ขปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการวชิาชีพวศิวกรรม  ท าให้ผูศึ้กษาไดท้ราบถึง
ความส าคญัของวชิาชีพวศิวกรรม ซ่ึงเป็นผูอ้ยูเ่บ้ืองหลงัของความเปล่ียนแปลงทางเทคโนโลย ีเป็นผู ้
คิดคน้ วเิคราะห์ สร้างสรรคเ์พื่อใหเ้กิดนวตักรรมใหม่ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อการท างาน การแข่งขนั
ทางการคา้  เศรษฐกิจ อุตสาหกรรม  เป็นตน้  การเปล่ียนแปลงเหล่าน้ีลว้นส่งผลกระทบต่อการใช้
ชีวติประจ าวนัของเราอยา่งรุนแรง หรือ Disruptive Technology  และเป็นท่ีมาของ “Thailand 4.0”  
คือการปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจดว้ยการน านวตักรรมใหม่มาแทน  
 อยา่งไรก็ตาม แมว้ชิาชีพวศิวกรจะมีบทบาทความส าคญัต่อการพฒันาเทคโนโลยี
ของประเทศ  แต่ส่ิงตอ้งปฏิบติัเหมือนกบัทุกวชิาชีพ คือ การเสียภาษีอากร 
โดยเงินไดจ้ากวชิาชีพวศิวกรรมถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน มาตรา 40 (6) เช่นเดียวกบัการประกอบ
โรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ สถาปัตยกรรม ประณีตศิลปะ หากมีเงินไดเ้กินกวา่ 60,000 
บาทต่อปี มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 2 คร้ังต่อปี กรณี
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หากมีรายไดเ้กินกวา่ 1,800,000 บาท จากการใหบ้ริการทางวชิาชีพวศิวกรรม มี

                                                        
 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รอง
ศาสตราจารยป์ระเสริฐ  ตณัศิริ และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.กลัยา  ตณัศิริ และ
รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี   บวัสวรรค ์
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์  
มหาวทิยาลยัรามค าแหง  



หนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วนั โดยไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือ
เปรียบเทียบกบัวชิาชีพอิสระ คือ การประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ 
 จากการศึกษาสภาพปัญหาพบวา่ในการเสียภาษีอากรของบุคคลธรรมดา ผูมี้เงินได้
จากวชิาชีพอิสระโดยวชิาชีพวศิวกรรมยงัมีปัญหาในเร่ืองขอ้กฎหมายตามประมวลรัษฎากร จึงขอ
แยกพิจารณาในแต่ละปัญหา ดงัน้ี 
 ปัญหาที ่1 ปัญหาเกีย่วกบัการพจิารณาความหมายของค าว่า “วชิาชีพ”  
 ค าวา่ “วชิาชีพ”  ในปัจจุบนัยงัไม่มีผูไ้ดใ้หค้วามหมายไวอ้ยา่งชดัเจน แต่ในทาง
ปฏิบติัท่ีสามารถเขา้ใจกนัโดยทัว่ไปอาจหมายถึง ผูท่ี้ประกอบอาชีพท่ีตอ้งใหค้วามช านาญ ความรู้
เฉพาะเร่ือง ความเช่ียวชาญหรือผูท่ี้ผา่นการฝึกอบรม ฝึกฝน ทั้งจากการเรียนหรือจากประสบการณ์
การท างาน โดยอาจจะเป็นผูท่ี้ผา่นกระบวนการศึกษาเล่าเรียนในระบบการศึกษาหรือผูท่ี้ผา่นการ
ฝึกฝนจนเกิดทกัษะอยา่งเชียวชาญโดยไม่มีคุณวฒิุทางการศึกษารับรอง 
 ค าวา่ “วชิาชีพอิสระ” ประมวลรัษฎากรไม่ไดก้  าหนดนิยามความหมายไวโ้ดยชดั
แจง้ โดยเราจะเห็นในบทบญัญติัมาตรา 40 (6) ซ่ึงเป็นกลุ่มผูป้ระกอบอาชีพต่างๆ 6 ประเภท คือ 
วชิาชีพกฎหมาย การประกอบการโรคศิลปะ วศิวกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม สถาปัตยกรรม
หรือวชิาชีพอิสระอ่ืนซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว ้ และมาตรา 80 (ฌ) การใหบ้ริการ
การประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ หรือการประกอบวชิาชีพอิสระอ่ืนตามท่ีอธิบดี
ก าหนด โดยอนุมติัรัฐมนตรี ทั้งน้ี เฉพาะวชิาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายควบคุม การประกอบวชิาชีพ
อิสระนั้น  
 ค าวา่ “วชิาชีพวศิวกรรม” หมายความวา่ วชิาชีพวศิวกรรมในสาขาวศิวกรรมโยธา   
วศิวกรรมเหมืองแร่   วศิวกรรมเคร่ืองกล   วศิวกรรมไฟฟ้า วศิวกรรมอุตสาหการ และสาขา
วศิวกรรมอ่ืน ๆ ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
 จากค านิยามท่ีบญัญติัตามประมวลรัษฎากรนั้นในส่วนของหมวดภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาและหมวดภาษีมูลค่าเพิ่มไม่สอดคลอ้งรองรับไปในแนวทางเดียวกนัใน ในการพิจารณา
ของเจา้หนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีอากรซ่ึงอาจท าให้เกิดขอ้โตแ้ยง้กบัผูเ้สียภาษีไดเ้ม่ือหากผูเ้สียภาษีมี
เงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑท่ี์อาจตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการในทางวชิาชีพ
อิสระของตน   
 ปัญหาที่ 2 ปัญหาเกี่ยวกบัการหักค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบวชิาชีพวศิวกรรม  การหกั
ค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินในกลุ่มผูมี้เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระซ่ึงมี              ความแตกต่างกนัอยา่ง
มาก จะเห็นวา่มีเพียงวชิาชีพจากการประกอบโรคศิลปะเท่านั้น           ท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 



2502  “มาตรา 6  เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร(ฉบบัท่ี10)พ.ศ.2496ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา
ดงัต่อไปน้ี  
             (1)  เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปะใหห้กัค่าใชจ่้ายในการเหมาร้อยละ 60  
             (2) เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระนอกจาก (1) ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 
 เห็นไดว้า่เม่ือกฎหมายก าหนดใหว้ชิาชีพอิสระเป็นเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(6) 
ซ่ึงเป็นเงินไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระท่ีมีกฎหมายเฉพาะของวชิาชีพนั้นควบคุม อีกทั้งทุก
วชิาชีพต่างก็ลว้นท่ีมีตน้ทุนค่าใช่จ่ายในการด าเนินการน่าจะไม่แตกต่างกนั เช่น ตน้ทุนท่ีจะตอ้ง
จดัหาไม่วา่จะเป็นเคร่ืองมือ อุปกรณ์เฉพาะทางวชิาชีพ กฎหมายก็ควรท่ีตอ้งก าหนดใหก้ารหกั
ค่าใชจ่้ายในจ านวนร้อยละท่ีเท่ากนัของทุกวชิาชีพเพื่อไม่ใหเ้กิดการลกัลัน่ระหวา่งผูป้ระกอบการ
วชิาชีพอิสระดว้ยกนัแมจ้ะต่างอาชีพกนัก็ตาม 
 ปัญหาที ่3 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่จากการให้บริการของผู้ประกอบ
วชิาชีพวศิวกรรม เป็นปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากไม่มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมติัรัฐมนตรี ให้
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ก าหนดยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหว้ชิาชีพอิสระการสอบบญัชี การ
วา่ความ และการประกอบโรคศิลปะ ทั้งท่ีวชิาชีพวศิวกรรมก็ตอ้งอาศยัความรู้ความช านาญเฉพาะ
ทางและยงัตอ้งมีจรรยาบรรณและความรับผดิชอบสูงเช่นเดียวกนั แต่ในทางปฏิบติัการประกอบ
โรคศิลปะ การสอบบญัชี และการวา่ความ  ยงัเกิดปัญหาในการตีความหมาย การพิจารณาลกัษณะ
ของการปฏิบติังานซ่ึงลว้นมีผลต่อการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร ดงันั้น เพื่อเป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของการใหบ้ริการทางสังคมแก่ประชาชนอยา่งแทจ้ริงเป็นปัจจยัหลกัต่อการด ารงชีพของ
คนส่วนใหญ่ จึงควรใหก้ารประกอบวชิาชีพวศิวกรรมไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 จากการศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 ปัญหาที ่1 ปัญหาเกีย่วกบัการพจิารณาความหมายของค าว่า “วชิาชีพ”  
 ควรจะบญัญติัความหมายของค าวา่ “วชิาชีพ” ในประมวลรัษฎากรวา่บญัญติัค า
นิยามค าวา่ “วชิาชีพ” หมายความถึง อาชีพทีต้่องใช้ความรู้ ความช านาญเฉพาะด้านในสาขา มีสภา
วชิาชีพทีต่ั้งขึน้โดยอาศัยอ านาจของกฎหมายน้ันควบคุม ก ากบัดูแลการประกอบวชิาชีพ      
 เพื่อลดปัญหาการตีความและควบคุมการใชดุ้ลยพินิจของเจา้หนา้ท่ีในการพิจารณา
ประเภทของเงินไดจ้ากวชิาชีพตามมาตรา 40 (6) และการพิจารณาความหมายของวชิาชีพอิสระตาม
มาตรา  81(1) (ฌ) อนัจะท าใหเ้กิดความเป็นธรรมและความเสมอภาคเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี
อากรของผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระ 



 ปัญหาที ่2 ปัญหาเกีย่วกบัการหักค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบวชิาชีพวศิวกรรม   
 ควรจะใหมี้การตราพระราชกฤษฎีกาใหเ้งินไดพ้ึงประเมินของผูป้ระกอบวชิาชีพ
วศิวกรรมหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 60 ดว้ยเหตุผลวา่ ในการศึกษาเล่าเรียนจนกวา่จะส าเร็จ
การศึกษาจนกระทัง่ไดรั้บใบอนุญาตใหป้ระกอบวชิาชีพวิศวกรรม (ก.ว.) ตอ้งลงทุนค่าใชจ่้ายใน
การศึกษา ระยะเวลาการฝึกฝนความช านาญเฉพาะดา้นสาขา ตน้ทุนทางเศรษฐกิจ เคร่ืองมือ 
อุปกรณ์ และเหตุผลส าคญั วิศวกรมีบทบาทในการวิเคราะห์ แกไ้ข การสร้างสรรคน์วตักรรมใหม่ 
ใหท้นัต่อการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยอียา่งรุนแรง หรือ Disruptive Technology  ซ่ึงเป็นการ
ปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจ อุตสาหกรรม เทคโนโลยแีละสังคม ทั้งระบบของประเทศ ดงัน้ี เพื่อให้
เกิดแรงจูงใจในการท างานของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม และสร้างความเสมอภาคเป็นธรรมต่อ
การจดัเก็บภาษี 
 ปัญหาที ่3 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่จากการให้บริการของผู้ประกอบ
วชิาชีพวศิวกรรม 
 ควรจะแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร คือ มาตรา 81  (ฌ) การให้บริการการ
ประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ วศิวกรรม สถาปัตยกรรม ประณตีศิลปกรรม ซ่ึงมี
สภาวชิาชีพทีต่ั้งขึน้โดยอาศัยอ านาจกฎหมายน้ันควบคุม ก ากบัดูแลการประกอบวชิาชีพ    
 ดว้ยเหตุผลท่ีประมวลรัษฎากรบญัญติัใหบ้ริการของผูป้ระกอบวชิาชีพวศิวกรรม 
หากมีรายรับเกินกวา่ 1,800,000 บาท ในปีภาษีนั้นอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งจดทะเบียนเพื่อเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการใหบ้ริการตาม
มาตรา 77/1 (10)โดยไม่เขา้องคป์ระกอบท่ีไดรั้บยกเวน้การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งท่ี วชิาชีพ
วศิวกรรม เป็นอาชีพท่ีมีส่วนส าคญัในการพฒันาเศรษฐกิจ  คมนาคม อุตสาหกรรม การพฒันาผงั
เมืองและอาคาร การวางแผนระบบเกษตรกรรม ทรัพยากรธรรมชาติ โดยตอ้งใชค้วามรู้ความ
ช านาญเฉพาะดา้นสาขาเช่นดว้ยกบัการประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การวา่ความ 
 

เอกสารอ้างองิ 

กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร. ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร.พิมพค์ร้ังท่ี1ฉบบัแกไ้ข 
 ปรับปรุงมกราคม 2561 (กรุงเทพมหานคร: เรือนแกว้การพิมพ,์2561). 
 
 


